
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας (νυκτερινή εργασίμων ημερών και 
νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών) για το προσωπικό με συμβάσεις ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Μουσείου Ακρόπολης, για το A’ εξάμηνο του 2024 
(1.1.2024 - 30.6.2024).

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η 
πρωινή  - 22η ώρα για το αποσπασμένο προσω-
πικό του ΥΠ.ΠΟ. σε Διευθύνσεις και Τμήματα του 
Μουσείου Ακρόπολης, για το Α’ εξάμηνο του 2024 
(1.1.2024 - 30.6.2024).

3 Καθορισμός ωρών απασχόλησης απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας και για εργασία Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή -
22η ώρα για το μόνιμο προσωπικό του Μουσείου 
Ακρόπολης, για το A’ εξάμηνο του 2024 (1.1.2024-
30.6.2024).

4 Καθορισμός έως 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας και 20 ώρες για 
υπερωριακή απογευματινή εργασία, ανά μήνα 
και ανά υπάλληλο, 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Δι-
οικητικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Διοίκησης 
Τουρισμού και 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Διοικη-
τικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού, Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 2/2023) 
του Μουσείου Ακρόπολης για χρονικό διάστημα 
4 μηνών, κατά το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 14921 (1)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, καθ’ υπέρ-

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-

ματινής υπερωριακής εργασίας και εργασίας 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής εργασίας (νυκτερινή εργασίμων ημερών 

και νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαι-

ρέσιμων ημερών) για το προσωπικό με συμβά-

σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-

νου του Μουσείου Ακρόπολης, για το A’ εξάμηνο 

του 2024 (1.1.2024 - 30.6.2024).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 (Α’ 120).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
411176/28034/23027/1112/23.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/
52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/
ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/
1017/25.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.1.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  752) 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 
(ΥΟΔΔ 1192) αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7142

79205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79206 Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. Α-Β του ν. 4354/ 
2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 «Ίδρυση 
παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλληλοβοήθειας 
Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, κα-
τάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 
Ακρόπολης και άλλες διατάξεις (Α’ 36).

10. Την υπ’  αρ. 1762/4.3.2019 κοινή απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Μουσείο Ακρόπολης 
μεταφορά σε αυτές του προσωπικού του καταργηθέ-
ντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπο-
λης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθμων οργανικών 
θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου 
Ακρόπολης» (Β’ 812, διόρθωση σφαλμάτων στο Β’ 922).

11. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασίας 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 
νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας του προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης 
και την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους ογδόντα χιλιάδων ευρώ 
(80.000,00 €) σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2024 
του Μουσείου Ακρόπολης, στον Κ.Α.Ε. 00.0261, έτους 
2024 υπ’ αρ. 13672/23.11.2023, απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης Διοικητικού Συμβουλίου, (ΑΔΑ: Ψ049469ΗΤ0-
ΣΜΙ).

13. Την υπ’ αρ. 8462/17.11.2016 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης «Θερινό και 
χειμερινό ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο 
Μουσείο Ακρόπολης» (Β’ 4048).

14. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 37η/2023- 
22.11.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Καθορίζονται για το διάστημα από 1.1.2024  - 
30.6.2024 κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 
παρ. Α-Β. του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν. 4461/2017 και συμφώνως με την υπό στοιχεία 
Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, οι ώρες εργασίας καθ’ υπέρβαση της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας (νυκτερινή εργασίμων ημερών και νυκτερινή 
και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) για το 
προσωπικό του Μουσείου Ακρόπολης με συμβάσεις ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ως κάτωθι:

α) Μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασία Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Τουριστικών Επαγγελμάτων ειδικότητας υπαλλήλων 
υποδοχής, δέκα (10) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικη-
τικού-Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομι-
κού, τρεις (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού 
Προσωπικού ειδικότητας Πωλήσεων, έναν (1) υπάλλη-
λο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Ηλεκτρολόγων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας 
Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχα-
νικών ειδικότητας Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, εννέα 
(9) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας 
Φροντιστών και έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών 
ειδικότητας Ιατρών,

β) μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα 
και ανά υπάλληλο για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Τουριστικών Επαγγελμάτων ειδικότητας Υπαλλήλων 
Υποδοχής, έξι (6) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ει-
δικότητας Διοικητικού-Λογιστικού, τρεις (3) υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού ειδικότητας 
Πωλήσεων, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, επτά 
(7) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας 
Φροντιστών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού, ειδικότητας Π.Ε. Αρχαιολόγων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ει-
δικότητας Διοικητικού-Λογιστικού, για τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Ηλε-
κτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών 
ειδικότητας Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Μη-
χανικών ειδικότητας Μηχανολόγων Μηχανικών, τρεις (3) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδικό-
τητας Διοικητικού-Οικονομικού, έναν (1) υπάλληλο κλά-
δου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας Ιατρών, δύο(2) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών ειδικότητας Καλών Τεχνών, έξι 
(6) υπαλλήλους ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης ειδικότητας Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης και τρεις (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης,

γ) μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων 
ειδικότητας Υπαλλήλων Υποδοχής, έξι (6) υπαλλήλους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79207Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας Διοι-
κητικού-Οικονομικού, τρεις (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Υποστηρικτικού Προσωπικού ειδικότητας Πωλήσεων, 
δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονο-
μικού ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Ηλεκτρο-
λόγων, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Μηχανικών ει-
δικότητας Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, έναν (1) υπάλλη-
λο κλάδου ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας Μηχανολόγων 
Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών 
ειδικότητας Ηλεκτρονικών, οκτώ (8) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Φροντιστών, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Αρχαιο-
λόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού, ειδικότητας Π.Ε. Αρχαιολόγων, πέντε (5) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδι-
κότητας Διοικητικού-Οικονομικού, τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού ειδικότητας 
Διοικητικού-Λογιστικού, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-Οι-
κονομικού, τρεις (3) υπάλληλους κλάδου ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, οκτώ (8) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης 
ειδικότητας Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
δύο (2) υπάλληλους κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών ειδικό-
τητας Καλών Τεχνών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ια-
τρών ειδικότητας Ιατρών, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-
Οικονομικού και δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Διοικη-
τικού-Λογιστικού ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού,

δ) μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες εργασία νυχτερινή προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασί-
ας ανά μήνα και ανά υπάλληλο για δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων ειδικότητας 
Υπαλλήλων Υποδοχής, οκτώ (8) υπαλλήλους κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού-
Οικονομικού, τρείς (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Υπο-
στηρικτικού Προσωπικού ειδικότητας Πωλήσεων, έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ 
Τεχνικού ειδικότητας Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας Ηλεκτρονικών, έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας Ιατρών, και 
τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδι-
κότητας Φροντιστών.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 παρ. Α - Β του ν. 4354/2015 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

3. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/
329/8.6.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης δεν διε-
νεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

    Αριθμ. 14916 (2)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απο-

γευματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία 

Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η 

πρωινή - 22η ώρα για το αποσπασμένο προσω-

πικό του ΥΠ.ΠΟ. σε Διευθύνσεις και Τμήματα του 

Μουσείου Ακρόπολης, για το Α’ εξάμηνο του 2024 

(1.1.2024 - 30.6.2024).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και των περ. β και δ της 

παρ. 1 και της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3711/2008 
«Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ“ και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009
(Α’ 120).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
411176/28034/23027/1112/23.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ.  484), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/
52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/
ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/
1017/25.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.1.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1192) αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 4598/ 
2019 «Ίδρυση παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου 
Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης 
Νέου Μουσείου Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α’ 36).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79208 Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

7. Το άρθρο 20 παρ. Α-Β του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγεί-
ας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Β/92020/23.7.2008 
απόφαση «Κατάταξη προσωπικού σε οργανικές θέσεις 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στο Υπουργείο Πολιτισμού που συστάθηκαν με την 
παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3562/2007» (Γ’ 963).

11. Την υπ’ αρ. 4394/27.5.2019 (ΑΔΑ: Ψ06Λ469ΗΤ0-
ΙΞΑ) απόφαση για την τοποθέτηση αποσπασμένων υπαλ-
λήλων του τ. ΥΠΠΟΑ σε Διευθύνσεις και Τμήματα του 
Οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου Ακρόπολης.

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή 
αποζημίωσης μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 
για έξι (6) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για 
έναν (1) υπάλληλο Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης 
για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έρ-
γων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητι-
κού-Οικονομικού, για έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Εικαστικών 
Ζωγράφων, για έναν (1) ΥΕ εξειδικευμένο εργάτη και 
για δύο (2) ΔΕ εργατοτεχνίτες και μέχρι δεκαέξι (16) 
ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 
6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα για δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους επτά χιλιάδων πεντακο-
σίων ευρώ (7.500,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 
του προϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης 
έτους 2024, για αμοιβή των ωρών απασχόλησης καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για 
το αποσπασμένο προσωπικό του ΥΠ.ΠΟ. σε Διευθύνσεις 
και Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης για το Α’ εξάμηνο 
του 2024 (1.1.2024 - 30.6.2024).

15. Την υπ’ αρ. 12488/3.11.2024 βεβαίωση οικονομι-
κής επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υποθέσεων για το αποσπασμένο προσωπικό 
του ΥΠ.ΠΟ. σε Διευθύνσεις και Τμήματα του Μουσείου 
Ακρόπολης για το α’ εξάμηνο του 2024.

16. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

17. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

18. Την υπ’ αρ. 24η/2022 - 2.11.2022 Συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
8462/17.11.2016 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Μουσείου Ακρόπολης "Θερινό και χειμερινό 
ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο 
Ακρόπολης" (Β’ 4048)» (Β’ 6138).

19. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 35η/2023- 
8.11.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Καθορίζει για το α’ εξάμηνο του 2024 (1.1.2024 - 
30.6.2024), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
20 παρ. Α-Β. του ν. 4354/2015 καταβολή αμοιβής ερ-
γασίας:

α) Μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι (6) 
υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων/ειδικότητας 
Προϊστορικών-Κλασσικών, για έναν (1) υπάλληλο Π.Ε. 
Συντηρητών Αρχαιολόγων/ειδικότητας Π.Ε. Συντηρητών 
Αρχαιολόγων, για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντη-
ρητών Αρχαιολόγων/ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαι-
ολόγων, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού- 
Οικονομικού/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού, 
για έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Καλών Τεχνών/ειδικότητας ΠΕ 
Ζωγράφων, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΥΕ Εργατών 
Τεχνικών/ειδικότητας Εργατών Αρχαιολόγων και για δύο 
(2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Εργατοτεχνιτών/ειδικότητας 
ΔΕ Εργατοτεχνιτών Αρχαιολόγων. Για το χρονικό διά-
στημα από 1.1.2024 - 30.6.2024 η μισθοδοτική δαπάνη 
του παραπάνω αποσπασμένου προσωπικού του ΥΠ.ΠΟ. 
σε Διευθύνσεις και Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης 
θα ανέλθει στο ποσό των πέντε χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (5.500,00 €) σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0261 προϋπο-
λογισμού έτους 2024,

β) μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα για 
δύο (2) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων/ειδικότη-
τας Προϊστορικών-Κλασσικών. Για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2024 - 30.6.2024, η μισθοδοτική δαπάνη του 
παραπάνω αποσπασμένου προσωπικού του ΥΠ.ΠΟ. σε 
Διευθύνσεις και τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης θα 
ανέλθει στο ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00 €)
σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0261 προϋπολογισμού έτους 
2024, (υπ’ αρ. 13682/23.11.2023/ΑΔΑ:608Η469ΗΤ0-ΩΦΕ) 
και είναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης 
του προϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 παρ. Α - Β του ν. 4354/2015.

3. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/ 
329/8.6.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν δι-
ενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79209Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

      Αριθμ. 14914 (3)
Καθορισμός ωρών απασχόλησης απογευματινής 

υπερωριακής εργασίας και εργασίας Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεω-

τικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή -

22η ώρα για το μόνιμο προσωπικό του Μουσείου 

Ακρόπολης, για το A’ εξάμηνο του 2024 (1.1.2024-

30.6.2024).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 (Α’ 120) και ιδίως 
του άρθρου 2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
411176/28034/23027/1112/23.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ.  484),
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/
1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/
ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/ 
25.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.1.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1192) αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Το άρθρο 20, παρ. Α-Β του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’145).

9. Την υπ’ αρ. 2564/9.3.2022 πράξη του Προέδρου του 
Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης, με την οποία διορίσθη-
κε ένας υπάλληλος ως μόνιμος σε κενή οργανική θέση 
υπαλλήλου του Κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού στο 
Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προμηθειών της 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υποθέσεων 
(Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

10. Την υπ’ αρ. 7913/5.12.2017 (Γ’ 1344) απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τη μετάταξη 
μίας υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων από το τ. ΥΠ-
ΠΟΑ στο Μουσείο Ακρόπολης.

11. Την υπ’ αρ. 7623/21.11.2016 (Γ’ 1243) απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τη μετάταξη 
υπαλλήλου κλάδου TE Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έρ-
γων Τέχνης από το τ. ΥΠΠΟΑ στο Μουσείο Ακρόπολης.

12. Την υπ’ αρ. 2474/1.4.2021 (Γ’ 910) πράξη του Προ-
έδρου του Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης με την οποία 
διορίσθηκε μια υπάλληλος ως δόκιμη σε κενή οργανική 
θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέ-
ων στη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υποθέ-
σεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι 20 ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας και μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργασία Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Αρχαι-
ολόγων για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού και για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού.

14. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται υποχρέωση ποσού ύψους τριών χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ (3.600,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 για την 
αμοιβή εργασίας μέχρι είκοσι (20) απογευματινές υπερωρι-
ακές ώρες εργασίας και μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργα-
σία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο 
για το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 - 30.6.2024, (υπ’ αρ. 
13681/23.11.2023 _ΑΔΑ: 6ΜΗ8469ΗΤ0-ΗΥ7).

16. Την υπ’ αρ. 12497/3.11.2023 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υποθέσεων για το λοιπό μόνιμο προσωπικό του 
Μουσείου Ακρόπολης για το α’ εξάμηνο του έτους 2024.

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

18. Την υπ’ αρ. 24η/2022 - 2.11.2022 Συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
8462/17.11.2016 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Μουσείου Ακρόπολης "Θερινό και χειμερινό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79210 Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο 
Ακρόπολης" (Β’ 4048)» (Β’ 6138).

19. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 35η/2023- 
8.11.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Καθορίζει για το Α’ εξάμηνο του 2024 (1.1.2024 - 
30.6.2024), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
20 παρ. Α-Β του ν. 4354/2015 μέχρι είκοσι (20) ώρες απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο και μέχρι δεκαέξι (16) ώρες για εργασία Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Αρχαι-
ολόγων, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού και για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
ειδικότητας Διοικητικού-Λογιστικού.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 παρ. Α - Β του ν. 4354/2015.

3. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/ 
329/8.6.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν δι-
ενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 149026 (4)
Καθορισμός έως 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδο-

μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας και 20 ώρες για 

υπερωριακή απογευματινή εργασία, ανά μήνα 

και ανά υπάλληλο, 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Δι-

οικητικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Διοίκησης 

Τουρισμού και 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Διοικη-

τικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού, Ιδι-

ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 2/2023) 

του Μουσείου Ακρόπολης για χρονικό διάστημα 

4 μηνών, κατά το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και των περ. β και δ, της 

παρ. 1 και της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3711/2008 
«Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 

επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ“ και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009
(Α’ 120).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσό-
ντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολο-
γίου-Κλαδολογίου)» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 20, παρ. Α-Β του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στο δη-
μόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 6).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4305/2014 
«Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων 
εκτάκτου προσωπικού» (Α’ 237), όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 52 του ν. 4554/2018.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν.  4554/2018 
«Aσφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Αντιμετώ-
πιση της αδήλωτης εργασίας, Ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων, Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 164/2004 «Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους 
με συμβάσεις ορισμένου χρόνου στο δημόσιο τομέα» 
(Α’ 134).

14. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 24/2023 - 23.08.2023 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου σχετικά με την 
υποβολή αιτήματος για την έγκριση πρόσληψης εποχι-
κού προσωπικού κλάδου ΔΕ Φυλάκων, ειδικότητας ΔΕ 
Φυλάκων, κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικό-
τητας ΤΕ Διοίκησης Τουρισμού και κλάδου ΤΕ Διοικητι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79211Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

κού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού με σύμβαση 
εργασίας ορισμένου χρόνου (6 μηνών) και ανάληψη υπο-
χρέωσης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης για την κάλυψη μι-
σθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών στο πλαίσιο της 
ανωτέρω πρόσληψης (αρ. πρωτ. 9216/24.08.2023, ΑΔΑ: 
Ψ53Σ469ΗΤ0-Υ18).

16. Την υπ’ αρ. 13193/29-12-2022 βεβαίωση εξασφάλι-
σης πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023 του Μουσείου Ακρόπολης, για την κάλυψη μισθο-
δοσίας και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρόσληψη 
προσωπικού.

17. Το από 30-12-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα (email) εκ 
μέρους της Προϊσταμένης του Τμήματος Προγραμματι-
σμού Ανθρωπίνου Δυναμικού της Διεύθυνσης Προγραμ-
ματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού της 
Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών προς το Μουσείο 
Ακρόπολης, σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται έγκρι-
ση από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006 για την κίνηση 
διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού του οποίου η δα-
πάνη μισθοδοσίας καλύπτεται αποκλειστικά από ίδιους 
πόρους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 3 
εδάφιο δ’ του ν. 4829/2021.

18. Το υπ’ αρ. 9194/23-08-2023 έγγραφο του Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης, με 
θέμα «Αιτιολόγηση των απαιτούμενων προσόντων για 
τους υποψήφιους της ΣΟΧ 2/2023 Ανακοίνωσής μας».

19. Την υπό στοιχεία Α.Σ.Ε.Π. 30645/2023//1/2023 
έγκριση της Ανακοίνωσης ΣΟΧ 2/2023 του Μουσείου 
Ακρόπολης.

20. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης για 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και 
αργίες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας και 20 ώρες για υπερωριακή απογευματινή 
εργασία, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 21 υπαλλήλων 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Διοίκη-
σης Τουρισμού και 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού, Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 2/2023) του Μουσείου Ακρό-
πολης για χρονικό διάστημα 4 μηνών κατά το έτος 2024, 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

21. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

22. Την υπ’ αρ. 24η/2022  - 02.11.2022 Συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης 
κατά την οποία αποφασίστηκε «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
8462/17-11-2016 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Μουσείου Ακρόπολης “Θερινό και χειμερινό 
ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο 
Ακρόπολης“ (Β’ 4048)» (Β’ 6138).

23. Την απόφαση της υπ’ αρ. 35/2023 - 08.11.2023 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
κατά την οποία εγκρίθηκε η παροχή εργασίας και η συνα-
κόλουθη δέσμευση πίστωσης συνολικού ποσού ύψους 
τριάντα μίας χιλιάδων διακοσίων ευρώ (31.200,00 €) του 
οικονομικού έτους 2024, για την πληρωμή ισόποσης δα-
πάνης για την αμοιβή εργασίας 21 υπαλλήλων κλάδου 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Διοίκησης 
Τουρισμού και 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου του Μουσείου Ακρόπολης για 
χρονικό διάστημα 4 μηνών κατά το έτος 2024, αμοιβή 
εργασίας για μέχρι 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας και 20 ώρες για υπερωριακή απογευμα-
τινή εργασία, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, αποφασίζει:

Καθορίζει, για χρονικό διάστημα 4 μηνών κατά το έτος 
2024 έως 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργί-
ες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας και 20 ώρες για υπερωριακή απογευματινή 
εργασία, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 21 υπαλλήλων 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Διοί-
κησης Τουρισμού και 21 υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Διοικη-
τικού Λογιστικού ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού, Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 2/2023) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79212 Τεύχος B’ 7142/20.12.2023

*02071422012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-20T16:08:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




